

بررسی اصطلاحات نجومی در شعر معاصر

سید مجید جوادی زاویه^۱، دکتر عباس ماهیار^۲



تاریخ دریافت: ۹۴/۰۸/۱۰

تاریخ پذیرش: ۹۴/۰۹/۰۲

چکیده

ایرانیان از دیرباز جزء مردمانی بودند که به آسمان، زیبایی‌ها و شگفتی‌های آن توجه و دقت ویژه داشته‌اند که سهم شاعران در این میان کم نیست. روشن‌ان فلکی دستمایه تصویرسازی شاعران کهن و بزرگی چون خاقانی، انوری، نظامی، خواجه کرمانی، منوچهری و دیگران بوده است. در این مقاله برآنیم تا بکاویم آیا شاعران معاصر به آسمان و زیبایی‌های آن توجه دارند؟ آیا نوع نگاه آنان متفاوت است؟ آیا آفتاب از نگاه شاعران منتقد، معترض و بدبین معاصر با برکت است یا شعله ای است برخمن هستی؟ با این وجود به کاربرد اصطلاحات و واژه‌های نجومی در شعر معاصر به ویژه در شعر نو یکی از جالب‌ترین موضوعاتی است که می‌تواند مورد تحقیق و بررسی قرار بگیرد. که در این جستار با آوردن نمونه‌هایی از شعر ملک الشعرای بهار، دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی، محمد حسین شهریار، رهی معیری، پروین اعتصامی، فروغ فرخزاد، احمد شاملو، منوچهر آتشی، سهراب سپهری، به آن پرداخته، نوع نگاه، نوع تصویر و معنی و مفهومی را که در ژرف ساخت این ترکیب‌ها و تصاویر نهفته است، به طور تطبیقی مورد تحلیل و بررسی قرار داده‌ایم.

کلید واژه‌ها: اصطلاحات نجومی، تصویر، شعر معاصر، نوع نگاه.

۱- دانش آموخته دکتری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، ایران. m.j.zavveh@gmail.com

۲- استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج و استاد دانشگاه خوارزمی، ایران. abbasmahyar@kiau.ac.ir

«آسمان بسیار است

آسمان‌هاست به رنگ شنگرف

آسمان‌هاست به رنگ زیتون

آسمان‌هاست ز فیروزه‌ی نیشابوری

که مرا در آن سیر و سفریست» (کدکنی، ۱۳۷۶:۲۵۰)

در این شعر زیبا استاد شفیعی آسمان را به رنگ زیتون می‌بیند که اینگونه نگاه بدیع و بی‌سابقه است و همچنین به رنگ « فیروزه‌ی نیشابوری » نه تنها به رنگ بلکه از جنس فیروزه‌ی نیشابوری که حرف اضافه «ز» بیانگر این مطلب است. شاعر با تکرار واژه‌ی آسمان ذهن خواننده را به سوی آن سوق می‌دهد آسمان‌هایی با رنگ‌های متعدد و متفاوت، تعدد آسمان‌ها نشان از وسعت نظر و ذهن کاوشگر وی دارد و سیر و سفر در آسمان نشان تعالی و کمال‌جویی و اندیشه‌های کبرایی است.

«وقتی در آسمان، دروغ وزیدن گرفت، دیگر چگونه می‌شود به سوره‌های رسولان

سرشکسته پناه آورد؟» (فروغ، ۱۳۶۸:۲۳)

نگاه تاریک و بدبینانه فروغ به آسمان هم رسیده است. و گویا به حقیقت همه هستی وی آیه تاریکی است.

«شب می‌شکافد، لبخند می‌شکفد، زمین بیدار می‌شود، صبح از سفال آسمان

می‌تراود» (سپهری، ۱۳۷۵:۹۱)

«پدرم وقتی مرد، آسمان آبی بود ...

«آسمان مال من است، پنجره، فکر، هوا، عشق، زمین مال من است»

آسمان را بنشانیم میان دو هجای «هستی» (همان: ۱۲۸)

شاعر در تلخ‌ترین اوقات آسمان را آبی می‌بیند و آبی نشانه آرامش است سهراب آسمان

را از آن خود می‌داند و این نشانه عشق به آسمان است. و اما پروین اعتصامی می‌گوید:

آسمان خرم امید مرا
 من سیه روز نبودم زازل
 زیکی صاعقه خاکستر کرد
 هر چه کرد این فلک اخضر کرد
 (دیوان، ۷۴:۱۳۷۵)

بر سپهرتیره‌ی هستی دمی
 من چواز جورفلک بگریستم
 چون ستاره روشنی بخشید و رفت
 بر من و برگریه ام خندید و رفت
 سئیزه گر فلک ای تیره بخت با تو ستیز
 نمی نمود تو خود گرسئیزه گر بودی
 (همان: ۱۴۰)

در اشعار پروین اعتصامی هیچ امیدی به آسمان نیست که هیچ، بلکه آسمان خرم امید و آمال و آرزوهای وی را به آتش کشیده خاکستر می‌کند. سیه روزی از طرف فلک اخضر است. و در این ابیات آسمان ستمگرو سئیزه گر است و سیاه.

خورشید (آفتاب)

شمس یکی از میلیاردها ستاره‌ای است که با جاذبه گرانشی، اجرام منظومه شمسی را در مدارهایشان نگه می‌دارد. این ستاره نزدیک حاشیه خارجی کهکشان، در شاخه‌ای مارپیچ جای دارد. خورشید برای ساکنان روی زمین «نیراعظم» است و نور آن منبع حرارت و روشنایی و مایه‌ی به وجود آمدن مواد غذایی و رشد گیاهان و تبخیر بخار آب‌ها و اعمال بسیار دیگر است که آدمیان در زندگی خود بدان نیاز دارند. (ماهیار، ۱۳۸۸:۱۸۳)

خورشید در شعر شاعران معاصر جایگاه ویژه‌ای دارد:

کاهش جان تو من دارم و من می‌دانم
 که تو از دوری خورشیدچه‌ها می‌بینی
 (شهریار ۱۳۸۲: ۸۷)

صدای رحلت شب داد و طلعت خورشید
 خروس دهکده از صیحه‌ی سحرگاهی
 (همان: ۱۴۹)

است؟» در روایات آمده است آنگاه که به فرمان خداوند تعالی عیسی را به سوی آسمان‌ها بالا می‌بردند. چون به آسمان چهارم رسید، ندایی رسید که او را متوقف کنید و بگردید تا چیزی از تعینات دنیایی با او همراه نباشد. چون به فرمان عمل کردند، در زه دلق او سوزنی یافتند. پس ندایی دیگر رسید که به سبب همراه داشتن سوزن که از تعلقات دنیایی است او را در فلک چهارم نگه دارید» (ماهیار، ۱۳۸۸: ۳۷۳). پس حضرت عیسی در آسمان چهارم با خورشید همسایه است و شاعر به خوبی بر این ماجرا واقف است. وسخن خاقانی در این باب:

چه راحت مرغ عیسی را زعیسی که همسایه است با خورشید عذرا
(دیوان، ۱۳۸۹: ۲۱)

عیسیم منظر من بام چهارم فلک است که به هشتم در رضوان شدنم نگذارند
(همان، ۱۳۸۹: ۱۴۲)

«زهره دومین سیاره منظومه شمسی است و مدار آن میان مدار عطارد و مدار زمین واقع است. زهره از لحاظ بزرگی و وزن و جرم، بیش از هر سیاره دیگری به زمین شباهت دارد. زهره با چشم غیرمسلح به صورت جرمی ثابت و به رنگ سفید دیده می‌شود و درخشنده‌ترین جرم آسمانی است سطح زهره از ابرهای سفید متمایل به زرد پوشانیده شده است زهره حداکثر سه ساعت پیش از طلوع خورشید طلوع می‌کند و شبانگاه نیز حداکثر سه ساعت بعد از خورشید غروب می‌کند. بنابراین در اوایل شب و اواخر شب در افق شرقی یا غربی قابل رویت است. اختر شماران در زمان‌های پیشین به پیروی از «فرضیه زمین مرکزی» زهره را سیاره روشنی می‌دیدند که بر فلک سوم می‌تابد منجمان احکامی آن را سعد اصغر تصور می‌کردند. (ماهیار، ۱۳۸۸: ۱۷۴)

در احکام نجومی بر نیک خوئی و خوش منشی و گشاده‌رویی و طیبیت و عشق ورزیدن و آرزوها و دوست داشتن لهُو و بازی و سرود و سخاوت و آزاد مردی و دل

شهریار این دُرّ شهوار به دربار امیر تا فشانند فلکت عقد پرن بازسان
(همان: ۹۳)

شاعر شعر خود را به درّ و خوشه پروین را به گردبندی مانند کرده سپس آن را
برای امیری فیروز کوهی شاعر معاصر خود تقدیم می‌کند.

چشم پروین فلک از آفتابی خیره گردد ماه من در چشم من بین شیوه شب زنده‌داری
(همان: ۹۰)

یعنی من از پروین شب زنده دار ترم.

ماه و مهتاب

امشب ای ماه به درد دل من تسکینی آخر ای ماه تو همدرد من مسکینی
(شهریار، ۱۳۸۲: ۸۷)

فاصله ماه از زمین حداقل ۳۶۰,۰۰۰ کیلومتر و حداکثر ۴۰۰,۰۰۰ کیلومتر است.

قطر آن ۳۴۶۰ کیلومتر. جرم $\frac{1}{8133}$ جرم

زمین. چگالی آن $0/61$ چگالی زمین، می‌باشد. ماه در مداری بیضی شکل، که زمین
در یکی از کانون‌های آنست به دور زمین می‌گردد. نزدیکی زیاد ماه به زمین مطالعه آن
را از نخستین روزهای پیدایش نجوم امکان پذیر ساخته است (مایردکا نی، ۱۳۷۴: ۲۲۸)
ماه نیز مانند خورشید نزد اقوام کهن مورد پرستش واقع شده است. عبده قمر، یا
عباد قمر در هند نصف هر ماه را روزه می‌گرفتند و بعد از طلوع ماه طعام و شیرخالص
می‌خوردند و در این حالت به ماه نگریسته حوائج خود را از آن می‌خواستند و در
حضور بیت ماه به رقص و آواز مشغول می‌شدند (شهرستانی: ۴۰۴) و از باورهای
دیگر اینکه نگاه به ماه برای دیوانگان مضر است و آنها را دیوانه‌تر می‌کند. در مناظره
خسرو با فرهاد نظامی گوید:

